
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 자연환경 보호

단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경위생과 15,169,039 12,158,249 3,010,790

국 3,999,428 2,550,930 1,448,498

기 141,176 141,176 0

도 419,180 313,595 105,585

군 10,609,255 9,152,548 1,456,707

자연환경 보호 4,839,010 2,543,677 2,295,333

국 2,689,101 1,244,101 1,445,000

도 188,681 116,681 72,000

군 1,961,228 1,182,895 778,333

기후변화 대응 관리 4,526,275 2,230,942 2,295,333

국 2,678,441 1,233,441 1,445,000

도 145,560 73,560 72,000

군 1,702,274 923,941 778,333

운행경유차 배출가스 저감사업(노후경유차 조기폐차

지원사업)

1,216,333 883,000 333,333

국 728,000 528,000 200,000

군 488,333 355,000 133,333

301 일반보전금 1,213,333 880,000 333,333

국 728,000 528,000 200,000

군 485,333 352,000 133,333

12 기타보상금 1,213,333 880,000 333,333

ㅇ 노후경유차 조기폐차비 지원

1,213,333 880,000 333,333경정 1,213,333,000원

국 728,000 528,000 200,000

군 485,333 352,000 133,333

운행차 배출가스 저감사업(매연저감장치 부착지원사

업)

714,400 144,400 570,000

국 357,200 72,200 285,000

군 357,200 72,200 285,000

402 민간자본이전 714,400 144,400 570,000

국 357,200 72,200 285,000

군 357,200 72,200 285,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 714,400 144,400 570,000

ㅇ 배출가스 저감사업(매연 저감장치)

714,400 144,400 570,000경정 3,800,000원 * 188대

국 357,200 72,200 285,000

군 357,200 72,200 285,000

전기화물차(소형)보급사업 1,624,000 232,000 1,392,000

국 1,120,000 160,000 960,000

도 84,000 12,000 72,000

군 420,000 60,000 360,000

402 민간자본이전 1,624,000 232,000 1,392,000

국 1,120,000 160,000 960,000

도 84,000 12,000 72,000

군 420,000 60,000 360,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,624,000 232,000 1,392,000
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부서: 환경위생과

정책: 자연환경 보호

단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 전기화물차(소형)보급사업

1,624,000 232,000 1,392,000경정 23,200,000원 * 70대

국 1,120,000 160,000 960,000

도 84,000 12,000 72,000

군 420,000 60,000 360,000

야생 동·식물 보호 312,735 312,735 0

국 10,660 10,660 0

도 43,121 43,121 0

군 258,954 258,954 0

유해야생동물 포획 포상금 지원 90,000 60,000 30,000

도 7,500 7,500 0

군 82,500 52,500 30,000

301 일반보전금 90,000 60,000 30,000

도 7,500 7,500 0

군 82,500 52,500 30,000

12 기타보상금 90,000 60,000 30,000

ㅇ 유해야생동물(멧돼지, 고라니) 포획 포상금(

군비추가) 30,000 0 30,00030,000,000원

야생동물 피해예방시설 지원사업(포획틀 지원) 60,000 90,000 △30,000

도 5,000 5,000 0

군 55,000 85,000 △30,000

201 일반운영비 60,000 90,000 △30,000

도 5,000 5,000 0

군 55,000 85,000 △30,000

01 사무관리비 60,000 90,000 △30,000

ㅇ 야생동물 사체 처리 위탁수수료(군비 추가)

40,000 70,000 △30,000경정 40,000,000원

수질 관리 631,171 623,171 8,000

기 121,735 121,735 0

군 509,436 501,436 8,000

오폐수배출업소 관리 443,396 435,396 8,000

공중화장실 관리 390,400 382,400 8,000

207 연구개발비 8,000 0 8,000

01 연구용역비 8,000 0 8,000

ㅇ 공중화장실 청소관리 민간위탁 원가산정 용

역 8,000 0 8,0008,000,000원

대기오염 관리 1,943,490 1,932,990 10,500

국 975,950 975,950 0

기 19,441 19,441 0

도 122,130 122,130 0

군 825,969 815,469 10,500

공해배출업소 관리 747,068 739,568 7,500

국 400,000 400,000 0

군 347,068 339,568 7,500

자동차배출가스단속 20,068 12,568 7,500
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부서: 환경위생과

정책: 대기오염 관리

단위: 공해배출업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 7,500 0 7,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,500 0 7,500

ㅇ 자동차 운행제한 단속시스템 운영

7,500 0 7,5007,500,000원

대기보전 22,920 19,920 3,000

도 9,000 9,000 0

군 13,920 10,920 3,000

대기오염 측정망 설치운영(측정망 운영관리비) 22,920 19,920 3,000

도 9,000 9,000 0

군 13,920 10,920 3,000

201 일반운영비 22,920 19,920 3,000

도 9,000 9,000 0

군 13,920 10,920 3,000

02 공공운영비 22,920 19,920 3,000

ㅇ 대기오염 측정망 장비 유지관리

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1개소

폐기물 및 청소관리 4,910,732 4,284,222 626,510

국 218,000 218,000 0

도 62,859 30,349 32,510

군 4,629,873 4,035,873 594,000

폐기물처리시설 운영 및 확충 3,941,049 3,374,384 566,665

도 43,014 26,349 16,665

군 3,898,035 3,348,035 550,000

폐기물 처리시설 운영관리 3,924,384 3,374,384 550,000

도 26,349 26,349 0

군 3,898,035 3,348,035 550,000

307 민간이전 2,706,115 2,506,115 200,000

05 민간위탁금 2,706,115 2,506,115 200,000

ㅇ 쓰레기소각시설 민간위탁

1,883,415 1,803,415 80,000

ㅇ 음식물쓰레기 민간위탁

822,700 702,700 120,000

경정 1,883,415,000원 * 1식

경정 822,700,000원 * 1식

401 시설비및부대비 660,349 310,349 350,000

도 26,349 26,349 0

군 634,000 284,000 350,000

01 시설비 660,349 310,349 350,000

ㅇ 폐기물 위탁처리(재난, 점검보수 등)

546,000 196,000 350,000경정 350,000원 * 390톤 * 4회

자원순환 기반조성 지원사업 16,665 0 16,665

도 16,665 0 16,665

301 일반보전금 16,665 0 16,665

도 16,665 0 16,665

01 사회보장적수혜금 16,665 0 16,665

ㅇ 재활용품 수거 노인 안전손수레 보급사업 16,665 0 16,665
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 및 청소관리

단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

- 안전손수레 14,850 0 14,850450,000원 * 33개

도 14,850 0 14,850

- 안전장비 3종(안전조끼, 안전화, 안전장갑)

1,815 0 1,81555,000원 * 33식

도 1,815 0 1,815

친환경 청소관리 969,683 909,838 59,845

국 218,000 218,000 0

도 19,845 4,000 15,845

군 731,838 687,838 44,000

청소관리 일반 181,924 137,924 44,000

206 재료비 128,000 84,000 44,000

01 재료비 128,000 84,000 44,000

ㅇ 종량제 봉투 제작

121,000 77,000 44,000경정 110원 * 1,100,000매

폐비닐 수거보상금 지원 60,845 45,000 15,845

국 4,000 4,000 0

도 19,845 4,000 15,845

군 37,000 37,000 0

201 일반운영비 3,045 0 3,045

도 3,045 0 3,045

01 사무관리비 3,045 0 3,045

ㅇ 영농폐기물 수집운반 수수료

3,045 0 3,04552.5원 * 58,000kg

도 3,045 0 3,045

301 일반보전금 57,800 45,000 12,800

국 4,000 4,000 0

도 16,800 4,000 12,800

군 37,000 37,000 0

12 기타보상금 57,800 45,000 12,800

ㅇ 농약빈병 수거보상금 지원

12,800 0 12,8001,600원 * 8,000kg

도 12,800 0 12,800

식품안전관리 699,835 671,589 28,246

국 116,377 112,879 3,498

도 45,510 44,435 1,075

군 537,948 514,275 23,673

식품안전 관리 및 음식문화 개선 699,835 671,589 28,246

국 116,377 112,879 3,498

도 45,510 44,435 1,075

군 537,948 514,275 23,673

어린이급식관리지원센터 설치 운영 256,000 236,000 20,000

국 108,000 108,000 0

도 21,600 21,600 0

군 126,400 106,400 20,000

307 민간이전 256,000 236,000 20,000

국 108,000 108,000 0
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부서: 환경위생과

정책: 식품안전관리

단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 21,600 21,600 0

군 126,400 106,400 20,000

05 민간위탁금 256,000 236,000 20,000

ㅇ 어린이급식관리지원센터 운영관리(군비추가)

40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원 * 1식

음식점 위생관리 73,240 71,990 1,250

도 21,970 21,595 375

군 51,270 50,395 875

201 일반운영비 3,440 2,190 1,250

도 1,030 655 375

군 2,410 1,535 875

01 사무관리비 3,440 2,190 1,250

ㅇ 음식점 위생등급제 참여업소 환경정비 지원

2,500 1,250 1,250경정 125,000원 * 20개소

도 750 375 375

군 1,750 875 875

도민안심식당 운영 지원 6,996 0 6,996

국 3,498 0 3,498

도 700 0 700

군 2,798 0 2,798

201 일반운영비 6,996 0 6,996

국 3,498 0 3,498

도 700 0 700

군 2,798 0 2,798

01 사무관리비 6,996 0 6,996

ㅇ 도민안심식당 운영 지원

6,996 0 6,996162,690원 * 43개소

국 3,498 0 3,498

도 700 0 700

군 2,798 0 2,798

재무활동(환경위생과) 404,712 362,511 42,201

보전지출 84,712 42,511 42,201

보전지출 84,712 42,511 42,201

802 반환금기타 84,712 42,511 42,201

01 국고보조금반환금 70,249 42,511 27,738

ㅇ 2020년 식품안전감시 및 대응 잔액 및 이자

발생액 46 0 46

ㅇ 2020년 탄소포인트제 26 0 26

ㅇ 2020년 탄소포인트제 발생이자 8 0 8

ㅇ 2020년 자동차 탄소포인트제 2 0 2

ㅇ 2020년 자동차 탄소포인트제 발생이자

1 0 1

ㅇ 2019년 민간개방화장실 남녀분리 지원사업

잔액 및 이자발생액 10,060 0 10,060

ㅇ 2020년 어린이기호식품 전담관리원 운영 이

자발생액 1 0 1

45,220원

25,490원

7,550원

2,000원

180원

10,060,000원

590원
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부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2020년 어린이급식관리지원센터 설치운영 이

자발생액 267 0 267

ㅇ 2020년 하천 및 하구 쓰레기 정화사업

17,169 0 17,169

ㅇ 2019년 야생동물 피해예방사업 잔액 및 이자

액 104 0 104

ㅇ 2020년 하천 및 하구 쓰레기 정화사업 이자

발생액 54 0 54

266,770원

17,168,020원

103,530원

53,620원

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,463 0 14,463

ㅇ 2019년 전기자동차 보급사업 발생이자

4 0 4

ㅇ 2020년 전기자동차(도자체) 보급사업 발생이

자 172 0 172

ㅇ 2020년 전기이륜차(도자체) 보급사업 발생이

자 19 0 19

ㅇ 2020년 완속충전기 보급사업 1,350 0 1,350

ㅇ 2018년 전기자동차 보급사업 발생이자

33 0 33

ㅇ 2020년 어린이급식관리지원센터 설치운영 이

자발생액 54 0 54

ㅇ 2020년 야생동물 농작물 등 피해보상사업 잔

액 및 이자액 10,851 0 10,851

ㅇ 2020년 어린이기호식품 전담관리원 운영 이

자발생액 1 0 1

ㅇ 2020년 야생동물 보호인력 운영비 지원사업

잔액 및 이자액 1,969 0 1,969

ㅇ 2020년 야생동물 포획단 수렵보험료 지원사

업 잔액 및 이자액 4 0 4

ㅇ 2020년 사회적 취약계층 친환경보일러 보급

사업 발생이자 6 0 6

3,520원

171,590원

18,790원

1,350,000원

32,980원

53,350원

10,850,730원

100원

1,968,920원

3,780원

6,000원
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